In Postilla su
 per Euangeli
 um Domini
 ex i. stonene-
 tus.

factus deterior. Et in hyperaste 2. per hoc Euangelium, dicitur, non fieri ut peccare dissimant homines, sed ut peccent impunitius. Hæc Erasmus. Sed videamus quid fiat Genevæ. Bolsecus qui ibi vixit Calvinista, et anno 1532. publice pro concione Calvinum errorum suorum contra Trinitatis personas admonuit: Genevenses alloquens in lib. de vita Bezæ fol. 16. sic ait: Doctrina Calvinii & Bezæ, & reliquorum Ministrorum præscripta vobis disciplina, eo demum fine videtur esse cōparata, ut ad omne flagitiū genus in se suscipiendum homines inuitetur, modo clamculum & secreto perpetretur. Nam consistorium vestrum, non est ita oculatum, ut secretiora flagitia possit speculari, dum in ædibus clam meretricia perpetrantur: dum vestri ciues cum uxoribus vestris adulterijs facinorose polluantur, alijsque sceleribus contaminantur. Et pag. 33. Sed animadversio dignior: est, inquit, alia in Vrbe vestra mutatio, ex occasione reformatorum huiusmodi. Nam ex florenti olim Vrbe nobili & magni nominis euasit non modo spelunca latronum, ut iam ostēsum est: verum etiam impudicissimorum hominum atq; meretricum prostibulum ac lupanar, imo vero & Mæchorum & adulterarum mulierum: quæ relictis maritiis, quo liberius cum suis adulteris libidinem expleant, prætextu reformationis ad vos sese receperunt. Hæc ille, qui multis annis fuit Concionator Genevæ: & non solum nudo verbo id assertit, sed tot exemplis certarum hominum probat, additis eorum nominibus, temporibus, locis, alijsque circumstantijs, ut nemo nisi insanus sit, qui de his rebus dubitare velit. Ecce tibi Volane sanctitatem tuæ Genevæ, quam alibi urbem sanctam vocas: hic autem audis eam vocari prostibulum & lupanar, ab eo qui melius eam nouit quam tu. Sed vos, duo pro his alijsque omnibus sceleribus vestris remedia habetis, unum est: Deum esse authorem omnium malorum: unde initium sumpsit illa vox quæ apud vos est celebris; propriū opus Dei fuit ut vocatio Pauli, sic adulteriū Dauidis & Iudæ proditio.

Philippus

Philippus in cap. 8. Rom. Witembergæ anno 1524. & Lutherus de
 seruo arbitrio: Et nonne Caluino, Deus est auctor & causa peccati
 lib. de æterna Dei prædestinatio, & lib. I. Instit. cap. 18. & lib.
 2. cap. 4. & lib 3 cap. 23. Nonne Witakerus in Responsione ad
 8 ratione Campiani, hoc axiomate veitetur ad euertendū id quod dicunt
 Catholicī, scilicet Deū non velle sed tantum permittere peccata: Pec-
 cata ait omnia sunt volente Deo vel inuitō Deo. Quod enim nos
 Catholicī dicimus ea fieri permittente Deo; Caluinus locis iam citatis
 passim deridet: inuitō Deo ea fieri negat Witakerus ibidem: restat igi-
 tur ut sint volente Deo; quomodo ergo Deus vobis non est author pec-
 cati, nisi forte non sit author eius quod vult fieri. Alterum est om-
 nia ex absolute necessitate evenire, vt docet Lutherus in Assert. an-
 no ut 36. Et sic isti boni Euangelici etiam si horrenda scelerā per-
 petrent, liberant tamen se ab infamia & culpa: tum quod Deus ipse
 sit scelerum auctor & causa: tum quia ipsi non potuerunt non pecca-
 re, quia ex absolute necessitate omnia eveniunt ut ait Euangelista Lu-
 therus: ita ut non sit in hominis potestate, quippiam aliter facere.
 Doctrina Catholicorum neutram harum blasphemiarum admittit.
 Sed omnia peccata penitus damnat & detestatur, & omnem culpam
 in homines non in Deum reiecit. Noli ergo deinceps nobis obijcere
 peccata Catholicorum que nos penitus damnamus & detestamur, nec
 vnguium approbare vel defendere volumus. Si quid vero contra do-
 ctrinam nostram habes, id si voles eructa, vt nos ad eius defensionem
 paratos semper inuenias. Hoc ipsum responsum habeto ad ea quæ
 ex Platina, Sanzario, Iouio, Bernardo, Gneciardino, & alijs ad-
 fers de sceleribus Rom. Pontificum & aliorum Catholicorum.
 Sed & illud iure tibi occinimus: Medice curate ipsum: prius Vol-
 ante cōuerte oculos tuos, ad tuos Ministros, ac fratres Euāgelicos, quos
 inuenies longe flagitosiores in vita & moribus sub luce Euangeliū ve-
 stri, quam unquam fuerunt Catholici, & eorum Pontifices in suis ve-
 vocas tenebris: ut superius exemplis ac dictis probatorum authorum
 iam ostendi. Quis enim unquam Rōm. Pontificium tam flagitosus
 fuit, vt

fuit, ut Deum diceret esse authorem peccati, Christum in cruce des�rasser, licitum esse mentiri pro gloria Dei, adulterium esse licitum, ut tui docuerunt. De uno vero Platina hoc tantum dicam, eum in Pontificum vitis describendis, non raro hallucinatum esse, ut tu ipse potes animaduertere ex doctissimis Adnotationibus Onuphrii in ipsum Platinam. Nimis Volane stultus fuit Platinam euoluendo ut Pontificum quorundam scelerarum perquireres & nobis objiceres. Poteras enim, secundū Euangeliū vestrum, uno verbo dicere omnes Pontifices à Bonifacio 3. malos: bonum vero nullum: nisi forte Antichristus tibi bonus esse videatur. Nam ab illo Bonifacio omnes deinceps subsequentes Pontifices, Antichristos fuisse impudenter afferere non verebantur. Potestne vero in vita Pontificum aliquid esse grauius, quam quod Antichristi fuerint? Pergis contra Iesuitas insurgere quod peccatorem non ideo iustificatum pronunciant, quod iustitia Christi illi imputatur, sed quod iustitiam habeat sibi inhärentem ac infusam. Nunquam Volane negant Iesuitae hominem iustificari per iustitiae Christi applicationem: sed solum negant vestram præsumptuosam, temerariam, & stultam imputationem iustitiae Christi: qua stulte imaginamini eam vobis applicari absque ullis bonis operibus, vel iustitia inherente, per solam vestram fidem specialem, & nouitiam: quod nec scriptura sacra nec Ecclesia Dei unquam nouit, vel audiuit, ante Lutherum natum. Fatentur autem iustitiam, merita, passionem, & mortem Christi, nobis applicari per fidem, spem, & charitatem, ac alia opera bona ex gratia Dei facta. Quis autem nisi stupidus negabit, menti hominis inhärentem fidem, spem, ac charitatem: sed potius in aere circa hominem pendere afferet? Quod si ista menti hominis inhärent: negari non potest, hominem habere iustitiam sibi inherentem, nisi forte fides, spes & charitas que homini inherent non faciant hominem coram Deo iustum. Quod si haec tristis simul iuncta & homini inherentia, non reddunt eum iustum: quanto modo sola fides per se faciet hominem iustum si adiuncta spei, & charitatis id præstare non possit. Nunquid fides ex consociatione spei & charitatis

ritatis est debilior, & minoris efficacie vel per se sola, est majoris
 virtutis, quam dum a spe & a charitate adiuuatur & fulcitur: Cer-
 te, sicut dicit scriptura, fides tua saluum te fecit: ita quoque ait ea-
 dem scriptura, Spe salui facti sumus. Et Petrus Epistola i. cap. 4. Rom. 8.
 Charitas operit multitudinem peccatorum. Si spes saluat, si charitas
 operit multitudinem peccatorum: quomodo etiam ipsae non iustificant?
 Sane tuus ille Witakerus, argumentis Catholicorum plane vicius, hic
 succubuit: & ingenuè fatetur pug. 578. contra Duræum, se non nega-
 re iustitiam inherentem. Sed considera Lector, illud quod ait A-
 postolus Rom. 4. Abraham fuit heres mundi per iustitiam fidei.
 Quæritur ubi sit iustitia fidei: Fidei quidem in nobis esse concedunt: at
 iustitiae fidei quæ tanquam una res ab Apostolo nominatur, ipsæ in duo
 separata subiecta diuiduntur: ut ubi fides sit, ibi non sit iustitia fidei: et
 ubi sit iustitia, ibi non sit fides. Nam iustitiam ponunt in Christo,
 in quo nulla inhæret fides: fidem vero in nobis, quibus tamen dicunt
 iustitiam fidei non inhærente. Christus enim nec habet, nec habuit fi-
 dem, alioquin per speculum & in enigmate, tantumque ex parte co-
 gnouisset I. Cor. II. & 12. nunc autem sciebat, omnia Iohan. 16 & 21.
 & passim in Euangelio ait se scire quæ loquitur. Cum ergo iustiti-
 am nostram formalem volunt esse in Christo, imo esse ipsum Christum
 fide apprehensum, eamque nobis inhærente negent: sequitur quod iusti-
 tie fidei partem unam in Christo sine fide: partem alteram in nobis
 sine iustitia constituant: quod sane perridiculum est. Rursum A-
 postol. IO. Qui timet Deum & operatur iustitiam acceptus est illi; at
 quis unquam dixerit homines operari iustitiam Christi, & tamen ho-
 mines qui operantur iustitiam, accepti sunt Deo. Est ergo præter iu-
 stitiam Christi, alia iustitia, & ea a nobis operata, siue ex operibus in fi-
 de factis acquisita: quæ Deus acceptat & gratia habet propter iustiti-
 am Christi. Luca 1. dicitur Deum iurasse quod datus esset nobis ve-
 seruimus illi in sanctitate & iustitia eorum ipso: Certe in iustitia
 Christi non seruimus Deo, cum neque ambulemus per speciem ut ille,
 sed per fidem: neque sine peccato, ut ille: sed in multis offendimus

omnes. Est igitur in nobis alia iustitia à Christo tamen donata, quā seruimus ei. *Luc. I.* Elizabeth & Zacharias fuerunt ambo iusti ante Deum, incidentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini. Si ambo fuerunt iusti, nec solum iusti, sed etiam ante Deum iusti, id que per inhærentem iustitiam, quam ex fide & iusta operatione consecuti erant, nempe incidentes in omnibus mandatis Domini: profecto præter iustitiam Christi, est alia iustitia inhærens nobis, qua homines fiunt iusti: non solum coram hominibus, sed etiam ante Deum. Ad hæc *4. Reg. 20.* Memento, ait Ezechias, quomodo ambulauerim coram te in corde perfecto: & quod placitum est coram te fecerim. Certe non fecit ille iustitiam Christi: ergo iustitiam suam, quæ ei inhærebat: & quæ coram Deo placuit, & non solum coram hominibus. Rursum si in nobis non esset alia inhærens iustitia, nisi filii Dei iustitia imputata: essemus in hac vita tam sancti, atq[ue] filii Dei: & in cœlis deposita mortalitate tam glorioſi, ac ipſe eſt. Adhæc iustitia Christi talis eſt, ut nec in ſeipſa in cœlo, nec in nobis in terra augeri poffit, cum ſit omnibus modis perfecta: at iustitia fidei augeri potest in electis, quam diu in hoc mundo ſunt. Vnde *Apocal. 22.* qui iustus eſt, iustificetur adhuc. Et Paulus *Philippen. 3.* Optat habere iustitiam fidei, & tamen negat ſe comprehendiffe, aut perfectum eſſe: at ſi iustitia fidei eſſet iustitia Christi per fidem apprehenſa: ſimil ac Paulus in Christum credidiffet, ſtatim comprehendiffet: non igitur per fidem imputabatur illi formaliter iustitia Christi, quæ non augetur: ſed alia per fidem in Christum, quæ augeri debet in hic vita. Præterea non imputatur nobis plenitudo Christi, ſed de plenitudine eius nos omnes accepimus. *Iohan. I.* Id autem quod accepimus, cum vere ſit in nobis, licet non ſit ex nobis, vere, & non imputant nos iustos efficie. Denique mortem & Resurrectionem Christi eſſe eius efficacissimam iustitiam concedunt. Eandem quoq[ue] mortem ac resurrectionē Christi, noſtræ quoq[ue] iustificationis causam eſſe negare non poſſunt, cū *Apolſt. Rom. 4.* hoc affirmet: Necesse eſt aut̄ causam diſſere ab effectu. Cum ergo iustitia Christi ſit cauſa noſtri iustifica-

iustificationis; quomodo eadem Christi iustitia dicetur esse nostra
formalis iustitia?

Fides vera & iustificans est illa, cui non potest subesse falsum: at vestrae fidei speciali, per quam affirmatis vos Christum, eiusque iustitiam apprehendere. Et hac apprehensione vos iustificari, saepe subesse falsum vos ipsi negare non potestis. Nam hanc fidem specialem habent vobiscum communem Lutherani, Anabaptistæ, Arriani; Et tamen non negabitis opinor saltem Anabaptistas & Arrianos condemnandos. Quid quod ista fides tollit orationem, Sacra menta, omnia bona opera, & alia que Deus, ut ad salutem necessaria instituit? Nam si ego firmiter credo me esse iustum, & remissa mihi esse peccata, propter Christum: non debeo per bona opera querere, aut per orationem petere remissionem peccatorum meorum: tum quia iam sunt remissa per fidem; tum quia sic essem dubius de fide & iustificatione mea. Sed nec opus est Sacra menta accipere, ut ob signent mihi salutem, & promissa Dei (Hunc enim solum effectum vos sacramentis, ut proprium tribuitis) cum enim sim per fidem meam tam certus de electione & salute mea, ac si diuino consilio ab æterno interfuissem, ut ait Beza in lib. contra Sycophantam: certe non possum mihi omnia sacramenta maiorem addere certitudinem, per suam ob signationem, quam iam habeo, ex fide & electione mea, per quam non modo certus, sed etiam certissimus sum, de iustificatione mea. Sed quid si Volane ostendero vos in iustificatione nihil plane tribuere fidei? Istud inquires incredibile est: at ego tibi tuisque istud euidentis efficiam. Quid ita, quoniam vos fidem dicitis esse manum quandam, que Christi iustitiam capiat & apprehendat. Certum autem est manum, que beneficium ab altero collatum capit, nihil omnino ad beneficium conferendum operari. Aliud est enim eleemosynam dare; aliud accipere. Manus dantis eleemosynam, aliquo usq[ue] saltem ad collationem eleemosynæ subscriptum: verum accipientis manus, nihil ad collationem ipsam confert, quamquam ad idem beneficium accipienti conferat applicandum. Nos vero non agimus de acceptione su-

Anīæ (quam certe non fides, sed animus hominis decipit, dum in spiritu mentis suæ reformatur) sed de Iustificatione, hoc est actione illa cuius vi vel ministerio efficitur in impij iustitia. Ad istam autem effectiōem quid obsecro fides iuxta vestram sententiam confert : An non solum (ut dicitis) apprehendit, non autem operatur in nobis iustitiam ?

Quando igitur vos sic ratiocinamini : Sola fide apprehenditur remissio peccatorum, ergo sola fides iustificat. Nos consecutionem negamus : quia fide apprehendere nihil est aliud, quam credere : at vero peccator, qui credit remissionem peccatorum, non statim per hoc est iustificatus : sed tum demum iustificatur, quando fidei accedit suorum peccatorum pénitentia. Quia scriptum est : nisi pénitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Si vero fide apprehendere non significat apud vos credere, sed realiter seu re ipsa accipere, aut acquirere peccatorum remissionem : tunc nos antecedens negamus : quia non sola fide apprehenditur, hoc est, re ipsa acquiritur, aut accipitur remissio peccatorum : sed opus est etiam pénitentia & dilectione. Est ergo fallacia in verbo apprehendere. Duo enim significantur ; alterum intellectu cognoscere seu capere : alterum re ipsa acquirere seu capere. Aliud est enim leporem intellectu ; aliud realiter seu re ipsa capere : nam Philosophus intellectu venatur ; sed canis re ipsa leporem capit : sic peccator fide cognoscit remissionem peccatorum, sed re ipsa eam non acquirit nisi per pénitentiam ac dilectionem. Est ergo Sophistica illa vestra collectio ; Accipere seu apprehendere remissionem peccatorum, est iustificari : at sola fides accipit remissionem peccatorum : ergo sola fides iustificat. Quia vox accipere seu apprehendere, aliter accipitur in Propositione, quam in Assumptione : ita significat re ipsa accipere : hic vero intellectu cognoscere. Denique Volane scias lesuitas non aliud de iustificatione homini sentire, quam docuerunt Christus ipse, & eius Apostoli. Docent enim cum Christo si vis ad vitam ingredi, serua mandata Det. Matth. 19. docent cum Paulo, fidem que iustificat esse illam, que per charitatem seu

tem seu dilectionem operatur, Galat. 5. & cum eodem I. Corin. 18.
 Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem
 non habuero, nihil sum. Docent cum D. Iacobus cap. 2. Fidem sine
 operibus mortuam esse, & hominem iustificari ex operibus & non
 ex fide tantum. Hæc Iacobus magnus profecto Papista. Nam si
 Caluinista vel Lutheranus fuisset, omnino orationē suam inuertisset,
 & hominem tantum iustificari ex fide & non ex operibus dixisset.
 Oblitus ne es Volane Aug. lib. de fide & operibus cap. 14. aperte
 offerere Petrum, Iacobum, Iohannem & Iudam contra hanc hæresim
 de sola fide epistolæ suas scripsisse? Porro scripturæ quas ex D.
 Paulo citas ad probandum, nos non iustificari per opera legis: non e-
 gent responstone, ut pote quæ contra nos non militant. Voluit enim
 D. Paulus tam in Epistola ad Rom. quam ad Galat. demonstrare in
 nulla vñquam lege, siue naturali, siue scripta potuisse aliquem iustifi-
 cari apud Deum ex operibus bonis solius liberi arbitrij, sine fide &
 gratia Christi factis: quod nos omnes qui Catholici sumus libenter a-
 gnoscamus. At quod per opera bona ex fide & gratia Christi pro-
 fecta homo non iustificetur apud Deum, nunquam somniauit Paulus.

Concludens aïs. Iusto Dei iudicio in hanc mentis cæcitatem
 sunt prolapsi Iesuitæ, vt semper dubij & perplexi in densis er-
 rorum omnium tenebris obambulent. Atqui Volane neque
 Iesuitæ, neque nos sumus magis dubij de salute, quā ipsa scriptura Sa-
 cræ nos iubet esse. Beatus homo qui semper est pauidus. Et Proverb. 28.
 Job. Verebar omnia opera mea. Et Ecclesiasticus. Ne-
 scit homo vtrum odio vel amore dignus sit. Item, cum Cap. 9.
 timore ac tremore salutem vestram operamini. Et D. Petrus. Cap. 9.
 Satagite per bona opera certam facere vocationem & electio-
 nem vestram. Nec sumus dubij de promissionibus Dei (illas enim
 certissimas si de credimus) sed de dispositione nostra: nempe; An Cap. 9.
 nos ex parte nostra ea fecerimus que requiruntur ad illas promissio-
 nes obtinendas. Et merito sane hic timemus, quia vt ait scriptura:
 prauum & inscrutabile est cor hominis, & quis cognoscet il-

Pronerb. 16. Iud. Item: quis potest dicere mundum est cor meum,
 Prouerb. 14. Item, est via quæ videtur homini & nouissima eius ducunt
 ad inferos. Et Caluinus vero lib. 3. Instit. cap. 7. parag. 10.

Tot, inquit, vanitatis recessibus, tot mendacij latebris
 scatet cor humanum, ut seipsum saepe fallat. Et ibidem ait:
 quosdam fallaci fidei simulatione, non modo hominum oculis, sed suis ipsorum animis imponere.

De vestra autem salutis certitudine, quam vobis impiè ac presumptuose arrogatis, non sumus multum solliciti: quin potius vehementer miramur, vos de ea tam certos esse, cum Christum ipsum doceat vestis Caluinus in Harmonia cap. 27. Matth. desperasse de sua salute, Nunquid Christo ipso sanctiores estis vobis: nunquid eo estis Deo Patri gratiore, nunquid certiores estis de electione vestra quam ipse Dei filius: nunquid plura ex secretis Dei nostis, quam unigenitus qui est in sinu patris: Et cum nemo possit esse certus de sua salute, nisi prius sit à Deo electus: (Peccatorum enim remissionem Spiritus proprio in solis electis obsignat ait Caluin. 3. Instit. cap. 2. parag. II.) Dic obsecro quis vobis reuelauit, vos esse à Deo electos: & unde vobis constat de electione vestra, si per reuelationem non constaret? Quomodo vos, qui plusquam plenis buccis crepatis nihil esse credendum quod non est expresse scriptum in verbo Dei, audetis credere vos esse electos, cum nihil tale in scriptura reperiatur. Vbi enim Volane repieres scriptum, te vel Caluinum aut Bezan tuum electos esse? Ad hanc duo tantum sunt, (vt ex scriptis vestris colligere licet) fundamenta huius certitudinis & electionis vestrae: alterum est internum spiritus testimonium: alterum externum, nempe verbum Dei scriptum. Si vos Caluinistæ confugitis ad internum spiritus testimonium; profecto omnes haeretici & maximè Ebioniti & Anabaptisti & suo iudicio non minus sentiunt ac iactant hoc spiritus internum testimonium, quam vos: imo magis quam vos, vt pote quorum vita, si exteriora spectas, multò apparet quam vestra purior & perfectior. Si ad verbum Dei scriptū confugitis: ne illi firmissime persuasi sunt, te sua

Se sua dogmata & salutis ac electionis sua certitudinem non minus
 haurire ex verbo Dei scripto, seclusis omnibus hominum traditionibus
 quam vos : imo magis quam vos. Nam cum ex vestro impio dogma-
 te didicissent nihil esse credendum, quod non sit expresse scriptum:
 nec reperissent in scripturis Personarum, ac Trinitatis, vel consub-
 stancialitatis nomina, nec parvulorum baptismum: haec omnia nomina
 una cum rebus ipsis reiecerunt, & impios Magistros pessimis disci-
 puli longe superarunt. Præterea cum salutis vestra certitudo tota
 pendeat ex verbo Dei scripto: (Nihil enim docetis credendum
 quod non sit scriptum,) & de scripto hoc Dei verbo inter vos non cer-
 to constet, sed de eo non minus litigatis, quam de ullo alio fidei dogma-
 te: quomodo potestis esse certi de vestra salute, que ex verbo Dei scri-
 pto hauritur? prius sane oportet vos esse certos de verbo Dei scripto:
 atqui de hac re estis incertissimi. Nam ut de libris testamenti vete-
 rie raceam: equidem aliqui Caluinisti recipiunt, ut Dei verbum Epi-
 stolas, Petri, Iacobi, Iudæ, Iohannis, Apocalip: et Pauli ad Hebræos,
 (quos sere omnes reiiciunt Lutherani) et inter Zuinglianos, Wolphan-
 gus Musculus in locis communibus. Angli vero tui ausi sunt reiicare
 Evangelium Lucæ, eo quod non reperiatur in Con. Laodiceno, ut re-
 ferat Guilhelmus Rainoldus contra Witakerum cap. I. Sed menti-
 untur tui Angli, ut clare videbis. si vel semel Concil. Laodicenum
 inspexerit. Adhæc quomodo vos estis de salute vestra tā certi, cū
 non habeatis de et maiorem certitudinem, quam habuerunt olim multi
 eum per vos natij et educati in heresi Caluiniana: iā autē per Dei gra-
 tiam facti sunt homines Catholicos. Si fides vera non deficit in homine ve-
 ros dicitis: quomodo isti à fide vestra (quum veram esse omnibus mo-
 dis vobis persuasistis) defecerunt? Si dicitis fidem veram illos non
 habuisse: et sequens omnino est eos in omni vita vsque ad diem illum
 quo redierunt ad Ecclesiam Catholicam Romanam, fuisse infideles.
 Nam si vestram fidem non habuerunt: nullam certe habuerunt. Si
 illi tot annos vobiscum viuentes: synagogas vestras frequentantes; do-
 trinam vestram ore profiteentes ac prædicantes: profanum panem
 vestrum

vestrum comedentes : de certitudine salutis suæ vobiscum sentientes :
 & testimonium internum spiritus, non minus quam vos habentes, si-
 dem veram ac vestram non habuerunt ; quibus quoque argumentis fir-
 mioribus, ac signis certioribus ullus vestrum probabit, aut experie-
 tur se fidem veram habere ? Rursum si tam fæde ac grauiter lapsi
 sunt, Beza & Caluinus duces vestri Euangelij : hic negans cum
 Arriò Christum esse Dei filium: ille ponens in Christo duas personas
 cū Nestorio, ut supra docui : nūquid potuerūt illi esse certi de sua salu-
 te ? nūquid cū huiusmodi hæresibus potest consistere vera salus ? Si po-
 rest, cur igitur Arrium & Nestorium cœlo excluditius ? De te-
 vero Volane cogor etiam ex ipsa doctrina tui Caluini dubitare an fi-
 dem ullam habeas, nisi forte miraculosam per quam miraculo valde
 mirabili pecuniam ablatam magicis artibus nosti exquirere. Nam
 Caluinus tuus in cap. 8, ad Rom, ait. Patientiam esse indiuidua-
 am comitem fidei : cum autem in scriptis tuis ad eos sis impatiens,
 iracundus, procax cholericus, furiosus : quis credat te fidem habere, qui
 patientia fidei comite indiuiduacares ? Denique si vos viri Euange-
 lici tamen certi de salute vestra : quomodo vester Caluinus ut refert
 Bolsecus in vita eius c. 22. Dæmonibus inuocatis, urans, execratus
 ac blasphemans misere animam eructauit : dico & horam u...
 & execratus quam vñquam studijs vel scriptibus impendisset : Ita
 Volane Caluinus tuus qui in vita erat certus de salute sua, in morte, de
 eadem desperans misere animam infelicem efflauit. Et qui in vita
 sanctos inuocare noluit, in morte iusto Dei iudicio Dæmonum pa-
 trocinium implorauit. Luterus autem tuus quid & Annon & ipse
 quoque superstes, certus fuit de sua salute ; & tamen in morte de ea-
 dem desperans, seipsum suspendit seu strangulauit, linteo pensili, quo
 suum obesum, crassum & bene saginatum corpus erigere e lecto sole-
 bat. Totam hujus rei historiam habes ante multos annos apud Ioan-
 nem Nasum, in Centurijs Euangelicarum virtutum verissime descri-
 ptam. Et tamen his, ac alijs que de istis vestri noui Euangelij ducibus
 dicta sunt, & dici possunt non obstantibus, Caluinus & Lutherus
 apud

apud te in tua *Apologia Sancti* sunt. Mirum sane, si Iudas proditor, qui etiam seipsum desperatione adactus suspendit, breui in tuo Calendario sanctus non sit futurus. Sed tale ac tam desperatum Evangelium, tales & tam desperatos decet habere Sanctos. Deinde Volane, coniunge quæso simul si potes ista duo vestra Paradoxa de fide iustificatione. Lutherus (ut refert Stapletonus lib. 8. de Iustificatione. cap. 32. eum egregie confutans) docet fidem amitti per quodlibet peccatum mortale. Et merito sane: quia cum fides sola ut vos dicitis iustificet, & hominem Deo gratum reddat; & ut ait Calui in cap. 5. Epistole L. Iohanni. non possit à charitate disiungi, quomodo simul cum peccato mortali consistere potest: nisi concedas hominem posse eodem tempore iustum esse, & iniustum; iustum per fidem, iniustum per peccatum. Calvinus vero ne in has angustias redigeretur docuit lib. 3. Institut. capite 2 parag. 21. Fidem veram, in quounque sit, esse penitus inamissibilem, nec ullo peccato amitti posse: unde in Harmo. cap. 27. Mat. Vult eo tempore, quo Christum ait in cruce desperasse, fidem stetisse fixam in corde eius. Itaque cum fide Calvinistica, possunt simul consistere in corde hominis omnia peccata. Non est ergo quod vos Calvinistæ timeatis ullum genus peccatum sed ex hac vestra doctrina potestis vos omnibus flagitijs inquirare: & nihilominus eodem tempore, propter hanc inamissibilem fidem vestram, quæ semper ex doctrina Caluini est cum charitate coniuncta, certi esse de vestra salute: iusti ante Deum: grati & accepti dilecto eius filio. Nam haec vestra fides, quæ sola vos iustificat, sola de salute vestra certos vos facit: sola Deo gratos reddit: nullis sceleribus vestris potest unquam amitti: Sed ut docet Calvinus, perpetuo manet, & proinde perpetuo, ut ait Lutherus, iustificat, Tom. 4. Lat. Iena anno 1558. fol. 89. Et sic vos estis simul & semper Deo grati & accepti, propter vestram fidem iustificantem: & ingratiti & inimici, propter horrenda scelera vestra: Nec mirum, nam Lutherus vester in Psal. 22. vers. Deus meus quare me dereliquisti. Tom. 2. lat. Sic ait. Quid ergo dicemus? Simul Christum summè iustū Iena, anno

De libertate
Christianæ.

& summè peccatorem: simul summè mendacem, & summè veracem: simul summè gloriantem, & summè desperantem: simul summè beatum, & summè damnatum? Nisi enim hæc dixerimus, non video quomodo à Deo sit derelictus. Itaque si vos Euāgelicos mori cōtingat in peccatis, ibitis ad cœlū, propter fidē vestrā iustificantē: et simul ad infernū, propter scelera vestra: nisi forte dicere velitis: peccata illa vobis remitti in iūnere ad cœlum, post hāc vitā: et sic nō aduertitus periculū, quod vos manet admittēdi doctrinam p̄cipiarum, de purgatorio, & remissione peccatorum quorundam post hanc vitam. Sane hīc miror Volane stultitiam tuam, Nam anno præterito, vidi orationem tuam, quam ædideras ad reuocandum eos ad vestram hæresim, qui ab ea ad fidem Romanæ Ecclesiæ defecerant. Illi autem vel nunquam fidem vestram habuerunt: & sic ineptè eos defectionis cuiusdam arguis & reuocas ad fidem, quam nunquam habuerunt: vel si eam habuerunt, adhuc etiam habent: cum ex sententia tui Caluini, fides in quocunque sit, inamissibili sit. Si ergo Volane bono animo: nec te tam vano labore deinceps frustra consumas: quia fides illorum tantum latet sub cineribus, vel sub scanno aliquo: (sicut hactenus, vestrum Euāgeliū rna cum Ecclesia vestra latuit:) Et suo tempore etiam te tacente (sicut iam magno orbis mole emersit vestra Ecclesia, cum suo nouo Euāgeliō) refuscitabitur. Atq; hactenus de vestra iustitia: & (quam inde vobis certissimo pallicemini) salute dictum sit: nunc ad alia tua conuicia & imposturas longe fædissimas reuertamur.

Et collegeram ego ex tua Apologia circiter sedecim appellations, seu potius conuicia, quibus Iesuitas laceras, & quantum in te est obruere conaris. Ex quibus tu tamen omnibus, duo tantum eis competere in hoc scripto probare, sed infeliciter sane tentasti. Sunt, i: quib; Iesuitæ progenies viperarum, qui matris Ecclesiæ nomen semper prætendunt, quam tamen de medio sublatam cupiunt. Quem tu mihi Volane unquam Iesuitam ostendes, qui Ecclesiam de medio sublatam cupiuit? aut cur non potius, si quempiam nosti, ad cōvincen-

vincendam eorum malitiam in medium profers? At vos Calvinistæ
ganimina viperarum, non solum sublatam cupitis, sed quantum in vobis
est & fuit, eam, in Anglia, Belgio, & Gallia sanguinariè, tot millia
Sacerdotum, qui contra vos arma nunquam leuarunt, barbarè trucidando
detere contendistis. Vos vos, inquam, ipsi, reuera progenies viperarum
estis, qui olim & in utero Romanæ Ecclesiæ fuistis. & ex eo
(more viperarum,) in seculas prope innumeræ dilacerato, egressi estis.
An nos vel Iesuitæ in vestra unquam fuimus Ecclesia? an ex eius vte-
ro egressi sumus? At quomodo potuimus in utero eius esse, cum
ante Lutherum Ecclesiam vestram orbis non nouerit? Erat enim fig-
mentum mathematicorum nusquam consistens: nullibi visum: erat
Ecclesia latitans, fugitiua, occulta nec sibi nec alijs nota.

Canonicos alloquens pag. 41. Sane, inquit, vos pestes & carci-
nomata, estis, qui turpi otio desidetis, bona Ecclesiæ diripi-
tis, & quæ laborantibus in vinea Domini proposita fuerant
præmia, vos homines inertes & pigri ventres absunitis. Quot
verba, tot coniuria putidissimus mendacijs condita. Age ergo Caupo
Lwoukien. explica nobis istud turpe otium. Turpe otium tibi est,
preces fratras Deo pro communi totius Christianitatis salute, quotidie
persoluere: augustissimum illud & tremendum corporis & sanguinis
Domini sacrificium, pro viuis & defunctis offerre: negotia Rei-
ub non minus quam iij qui ex Clero non sunt, cum opus est in Comi-
tijs & alibi tractare: Episcopo non solum consilijs, sed etiam opibus
& operibus in administracione status Ecclesiastici assistere: Eccle-
sias per uniuersum hunc amplissimum Lithuaniae Ducatum visitare:
verbum Dei populo prædicare? Atqui haec omnia à Canonicis sunt,
turpi ne igitur otio desident? Tux vero occupationes quæ sunt, ô pe-
stis Lithuaniae nostræ: risi mentiri, inebriari, hereses spargere, pio-
rum sanguinem fitire, & alia que superius mendacio 49. commemo-
raui, exercere. Sentit iam mundus incredibili sane suo malo; sed &
dies ille iudicij plenius declarabit; non Canonicos, qui cultui diuino va-
cante, nullius bona diripiunt, nulli bellum inferunt, nullius sanguinem

fundunt, rullas Ecclesiæ spoliunt, aut deuestant, sed vos potius Cal-unistas, Lutheranos, Anabaptistas, & Arrisnos esse Reipub. Christianæ pestes teterrimas, & sedis in a carcinomata: qui ventri & Diabolo seruitis: qui bona Ecclesiæ diripiatis, qui bellum Regibus ac Principibus contra omne ius & fas nefarie in nonnullis Reginibus intrulisti: qui multorum millium innocentissimorum hominum sanguinem crudeliter fudistis: qui innumerabiles Ecclesiæ diuino cultui erectas & dicatas, profanasti, spoliasti, subuertisti: qui Genitrix de internecione omnium, qui in Gallijs vestro Euangelio aduersantur, conspirostis. Non de omnibus vestris loquor Volane, sed horum omnium quæ dixi, testes appello Gallias, & prouincias inferioris Germanie, quæ adhuc madent sanguine innocentissimorum hominum, barbarie plusquam Turcica à vobis peremptorum. Vbi vestris fratribus Euangelicis ludus, iocusque fuit, virilia Sacerdotum & Monachorum abscissa, plumarum loco pileis suis affixa publicè deferre. Imo unus de vestro grege ex solis sacerdotum auribus catenam sibi fecerat, quam collo pendente portabat. Isti, isti Volane, pestes & carcinomata sunt; isti bonorum Ecclesiasticorum, quæ pīs erogata fuerant, directores: & non Canonici Vilnen. qui nihil unquam tale fecerunt. Certe ego mallem milles delitescere, imo & sordescere in huius modi otio Canonicorum, quam in vestris sanguinarijs exercitijs occupari, aut manus meas in sanguine Christianorum lauare, sicut vos facitis, & faciendum verbo & exemplo docetis.

In hac vrbe, inquis, Vilnensi, ante complures annos, inuenta est Epistola, qua Prior deplorat, Monachorum suorum & accusat apud Generalem scelera. Miror Volane te post annos complures hoc nunc obijcere, quod tu ante annos circiter 20. nosti esse falsum. Non enim illa Epistola scripta fuit ad Generalem, sed ad Prouincialem: nec à quoquam inuenta est, sed à perfidis Euangelicis vestris, contra ius gentium: (adeo apud istos nebulones nullum ius, nec diuinum nec humanum, valuit) aperta est cum alicui ex vestris Cracouiam perferenda data esset. Nec opinor ignoras Catholicos, ubi

Foulerus in
orati. Quod
lib.

cos, ubi ex nostrorum sermonibus rumor de his vitijs in populo percre-
 buit, monasterij Priorem virum doctissimum ac integerrimum (qui
 etiam nunc superstes est Reuerendissi. Dominus Suffraganeus Vil-
 nensis) in hoc negotio adiisse: Is. vero cum haec audiret publicè om-
 nibus testatus est, nec talia se scriptisse: nec Dei gratia eiusmodi sce-
 lera in suo monasterio patrari. Quin etiam tu ipse Volane idem ex
 literis eius, in hoc negotio ad te scriptis, intellectus; & nunc etiam
 pro sua singulari eruditione ac pietate melius te intelligere efficeret,
 nisi etas curis ac senio confecta cum à scriptione impediret: per me ta-
 men tibi respondet: te ut soles mentiri, dum talia de sui temporis Mo-
 nachis eum scriptisse affirmas. Sed fuerit ita Volane, quid inde?
 Nam si verum est tuum Euangelium, nihil hic Monachi peccarunt, ne-
 que aliter agere potuerunt. Etenim Lutherus tuus expressis verbis
 docet nullum esse peccatum, præterquam non credere in Christum: at
 opinor non dices, cum qui peccata carnalia perpetrauit, continuo in
 Christum non credere: alioqui satis multos mihi crede ex tuis fratri-
 bus Euangelicis inueniemus infideles, & in Christum non credentes.
 Nonne etiam Protomagistri tui Lutherus, Caluinus & Philippus a-
 perte docuerunt, omnia de necessitate absolute euenire, nec in manu cu-
 iusquam esse aliter agere, quam agat. Iuxta quam doctrinam pos-
 sent se Monachi excusare, dicentes; non fuisse in manu sua aliter age-
 . . . ut jn. iii. . . in faciem dicerent, & ex Caluinii tui doctrina pro-
 barent non se, sed Deum fuisse horum omnium scelerum authorem, ne-
 scio quo te verteres, nisi forte Magistri tui dogmata palam abne-
 gares. Memiris de hebas flagitiosum illum tuum A postamat Lu-
 therum, non solum adulterium licitum, ac perpetrandum docuisse:
 sed etiam uxori, vt cum proprio viri sui fratre, adulterium committe-
 ret susisse: quorum neutrum monachi in concionibus ac scriptis docu-
 erunt unquam. Deinde quorsum nobis ista, si facta sunt, obijcis.
 An adeo insanis, vt nos nostrorum hominum scelera velle defendere,
 aut approbare existimes? An inter vos viros egregie scilicet Euan-
 gelicos, & reformatos desunt scortatores, concubinarij, adulteri, alijs.

In Postilla
 Germ. Iena
 anno domis
 ni 1561.
 p. 258.

Lut. assertio-
 ne 3. & lib.
 de Seruo, ar-
 bitr. Et Calu-
 lib. de ater-
 na Dei præ-
 destinatio.
 Philip. in cas-
 pi 8. ad Rō.
 vitemb. an-
 no 1524.

Calui. lib. 1.
 Inst. cap. 17.
 parag. 6.7.8.
 Lib. 2. cap. 4.
 parag. 2.3.7.
 Lib. 3. ca. 23.
 par. 1. 4.6.8.

que flagitiis notatissimi? quos si tu ignoras, malitiosus es; si non vides, cœcū es. Non enim difficile esset Catholicis digito illos ostendere, eorumque nomina prodere, & quidem in omnibus regionibus, ad quas nouum istud vestrum perusit Euangeliū. Et sane hac in parte multo estis vos Euangelici peiores Catholicis. Nam si Catholicī aliquando talia scelera committunt, nullo tamen modo ea perpetranda esse, aut verbo pro concione, aut scripto impresso docent. At Lutherus vester, et concione, & scripto adulterium, & licitum esse, & perpetrandum docuit ac suasit. Denique Volane caueas suadeo, ne deinceps talia Monachis obijcas, ne forte vicissim à Monachis aliquando audias (ut nuper cuidam contigit) aliquid de sudoribus tuis: quod non multum cedet in tuum honorem, vel puræ tuæ conscientie (quam iætas) commendationem. Sed age, dic tu, qui ista Monachia tam impudenter obijcis: an ignoras hic Vilnae, mense Maio, huius anni 1588. cum Synodus vestra Zuingliana celebraretur: unum ex Synodi Ministris, in platea quadam ultra Pontem Bernardinorum, à lieteribus Castrensis captum in adulterio, & ad arcem perductum? Sed quid obsecro, supplicij huic adultero ministro illatū est? nunquid saltē quinque grossorum pœna punitus est? minime sane. Vnde hoc? nisi quia adulteria si à Catholicis perpetrantur, sunt in oculis vestris Cameli & trabes: at vero in ministris vestris sunt tantum culices & festucæ. Forte quia à Luthero vestro diadicisti adulteria esse licita, & perpetranda. Certe magno omnibus hominibus potest esse documento, quam non magni criminis loco, adulterium isti reputent: qui huius nefarij ministri facinus, ne quinque quidem grossis redimendum censuerunt. Similia alias à Ministris vestris, dum Synodis interfuerint, hic perpetrata audio: que tamen nulla pœna punita sunt. Sed illa forte & alia Synagogæ vestræ mysteria, que vos quidem omni diligentia, ne ad aures Catholicorum perueniant occuleatis: suo tempore ad summam et perpetuam nominis vestri ignorantiam in lucē prodibunt. Nihil enim opertum, quod non reuelabitur. Quod si tam falaces sunt, isti regenerati ministri noui vestri Euange-

lij, ut breui illo tempore, quo Synodus vestra durare solet, ab uxori-
bus alienis continere se non valeant, cur non secum ad Synodum addu-
cent vasa libidinis suæ? imo cur sorores istæ Euangelicæ cum mini-
stris in Synodo non sedent? cur de rebus Ecclesiasticis sententiam non
scrunt? cur ministros manuum impositione suarum non ordinant?
Si enim mulier magna cum laude, ut dicitur, Synagogam Anglicanam
regit, nescio cur sorores, istæ Euangelicæ, non deberent Synodis ve-
stris interesse, & Synagogam una cum ministris regere? Præsertim
cum doctrina Lutheri vestri sit omnes homines esse Sacerdotes, &
mulierem eque absoluere ac Papam.

Sunt, ait, perfido Iudæ similes Iesuitæ, quia sub specioso voca-
bulo se socios & amicos Iesu simulant, quem tamen populum
à peccatis suis saluare negant. At quanto verius vos, o viri Ca-
tæ angelici Iudæ proditori similes estis; qui dum Euangelici vocari vul-
tu, Euangeliū oppugnat: adeo ut ex quatuor, iam tantum tria (quod
Paulo ante ostendi) reliquerint; ea que non integra: quod cum voles,
planum faciam. Porro, quod in tua Apologia optas, ut possint tam
turpem criminis labem, que illis obijcitur, nempe quod se socios Iesu
vocant refellere: scias te Volane ut soles impudenter mentiri: Non
enim ipsi se socios Iesu, sed Clericos Religiosos Societatis Iesu vocat.
Cuius appellationis rationem, tu homo Rusticane, nisi esses in bobus
adū magis quam librū acquirendis & legendis occupatus, po-
teras apud Massicum lib. 2. de vita Ignatij de Loiola cap. 5. (qui li-
ber ob viri sanctitatem & stili elegantiam aliquoties typis recusus est
in Italia & Germania) iam pridem legisse: Surium, ait, in mul-
tis mendacem scriptorem, probas: quia scelus quoddam à Pau-
lo 3. ante Pontificatum commissum omisit. Atqui Volane
non sibi sumpsit Surius Pauli 3. vitam describendam, quam antea ab
Onuphrio egregie descriptam nouerat, multo minus ejus gesta dum ad-
huc Cardinalis esset: (breuiter solū ac obiter aliquid de illius castita-
te contra mendacia tui Sleidani inseruit.) Sed neque se vitam eius, dñ
misericordia vel Cardinalis esset, scribere voluisse, mentionem illius fa-
cti facere.

Tom. 1.
Germ. Ienæ
fol. 289. &
290. anno
1560.

Eti facere debuisset, quippe quod nullo alio meliori nititur authore, quam Atheo illo Ochino vestro, ex quo illud hauserunt, Balæus & Sleidanus mendacissimi nebulones, quod iam ante, probauit.

De voto castitatis aū. Ea tamen insania eorum est, vt millies perire malint quam stolidæ promissionis rescindere vota. Sed unde Volane colligūs, votum castitatis esse stolidam, vt aū, promissionem? Certe non aliunde, nisi quia est seruatu difficile, & a multis violatur. At si hæc ratio valeret, promissionem factam ab omnibus Christianis, in baptismo, stolidam quoque esse conuinceret. Nam & mandata Dei seruare difficile est, imo, si vobis credimus, impossibile: & plurimi sunt, qui ea quotidie violant. Vnde si votum castitatis propter has causas rescindendum esset, tanquam stolidæ promissio: non video quin & promissio in baptismo facta de obseruacione mandatorum Dei, sit quoque ex vestra sententia, vt stolidæ rescindenda. Nunquid igitur quia semel homo fregit votum, ideo debet in perpetuum frangere ac rescindere? nunquid quia adulter semel violauit fidem coniugalem, ideo debet rescindere suum prius coniugium & perpetuo adulterare? nunquid quia semel quis furatus est, debet semper viuere raptos minime sane. Sed quid est hic remedij? Hoc utiq; apud nos Catholicos: qui adulter est emēdet se et sua uxori sit contentus, ab aliena deinceps abstineat: qui furatus est ille amplius non furetur, sed seruet Dei mandata, & potius laboret manibus, vt habeat vnde vivat. Sic qui votum castitatis violauit, iejunis, eleemosynis, corporal; iagationibus, & pījs ac continua precibus imploret à Deo auxilium ad impletendum id quod promisit. Et procul dubio Deus qui petere iussit, dabit spiritum bonum petentibus se. Est enim fidelis Deus, qui non patietur nos tentari supra id quod possumus. Certe Paulus de seipso ait: Castigo corpus meum & in servitutem redigo: castigent isti corpus suum flagellis, iejunis, cilicio alijsque similibus remedij. & non erit adeo difficile caste viuere, vt vobis qui secundum carnem in desiderijs ambulatis, videtur. Lex cælibatus sancta est: hæc enim non præcipit impudicè, sed castè ac pure viue.

pure vivere. Ad hanc legem neminem cogit Ecclesia: sed solum eos, qui sponte se huic legi subdunt, cogit stare promissis: nec cogit ad impossibilia; sed ad ea quae facilia sunt, si remedia accommodata adhibeantur. Certe si propter violationem legum frequentem, leges ipsae essent continuo abrogande: quae obsecro lex esset in villa Repub. firma ac stabilis?

Quæ enim lex est, quam plurimi sapient non violent? & nunquid qui violent non æquè promiserunt eas leges seruare, quam Monachi & Sacerdotes castitatem custodire? Certè Deus Opt. Max. etiam si ab æterno in sua infinita sapientia præuiderit, innumeros futuros legum suarum violatores, ut fures, adulteros, et fornicarios quibus mundus est plenus, nunquam tamen propter harum legum transgressio- nem, voluit leges suas antiquare, aut transgressores à legum obligatione ex vinculo liberare. Et sane, si nemo debet vouere castitatem, quia experientia docuit multos eam non seruasse: certe nec ullus deberet vir vxori in matrimonio fidem promittere: quia experientia docuit multos fidem datam uxoribus non seruasse. Et si antequam homo voueat, requiritis, ut sit certus se posse seruare quod vouchet, et se habere donum castitatis: pari quoque ratione, antequam quis cum aliqua matrimonium contrahat, opus erit, ut certò sciat se habere donum vivendi astè cum una muliere, & continendi se ab alienis uxoribus: aut si hic non requiritis ante matrimonium donum certum continentie, cur in Sacerdotibus antequam voueant requiritis? cur hoc donum utriusque æquè sit necessarium & utrobique fere æquum. Et si vos in baptismo obligatus, ab observationem mandatorum Dei, per hoc quod Diabolo & pompis eius renunciastis, que tamen dicitis esse seruatu impossibilia; cur non licuit sacerdotibus obligare se ad votum castitatis, quod sciunt esse Dei gratia seruatu possibile?

Concilium Toletanum 8. inepte à te ad hoc propositum citatur. Nam expresse loquitur de iuramentis exactis, vi potius necessitatis extortæ, (vi Conc. verbis viar) quam deliberatione iudicij.

At votum Castitatis de quo nos hic agimus, non est huiusmodi. Quis enim

enim cogit hominem ad sacerdotium: quis cogit eos ad castitatem v-

uendam, si eam vouere noluerunt?

Vana est, aīs, eorum opera, qui in abiēciendis facultatibus
vitam æternam venantur, & stulte, aīs, facere eos, qui cum per
rectum diuitiarum vsum amicos sibi pauperes facere possint;
malunt tamen tanto se priuare commodo. Quid dicit Volane?
nunquid argues Apostolos vanitatis, quod in abiēciendo diuitijs
imo omnibus suis fortunis vitam æternam venati sunt? Ecce, inqui-
unt, nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Ad quid ob-
secro omnia reliquerunt, nisi ut Christum sequerentur? Et ad quid
Christum sequuti sunt, nisi ut vitam æternam venarentur? Quid
vero illis Christus? Vos qui reliquistis omnia, & sequutis es-
tis me, centuplum accipietis, & vitam æternam possidebitis. Christus por-
rò ipse, nonne hanc venationem docet & suadet? Si vix perfectus es-
se, vade & vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & habebis
thesaurum in cœlo. Si tu Volane lateri Christi tum præsens ad-
fuiisses, sine dubio Christo dixisses: Nequaquam Domine: consili-
um hoc tuum, bonum non est: Stulte enim faciet iuuenis iste: si, cum
per rectum vsum diuitiarum, amicos sibi pauperes, qui recipiant eum
in æterna tabernacula, parare posset: tanto se priuet commodo. Atq[ue]
ita Volanus iuueni huic magie salutare consilium, quam ipse filius Dei
sapientia Patris dedisset. At nunquid Volane, qui sua omnia di-
stribuunt Pauperibus (quod facere solent, qui arctiorem vitam, seu
vt vocant, religiosam complexi, se in Monasteria abdunt) non fa-
ciunt sibi amicos, qui eos in æterna tabernacula recipiant; & que ac illi
qui ex diuitijs suis, maximam sibi partem retinentes, pauperibus exi-
guum quid tribuunt? Tu si cum Apostolis fuiisses, quando dixe-
runt Christo: Domine, ecce nos reliquimus omnia: quomodo te tantæ
horum vanitati opposuisses? Et certe, pro sapientia cari tui & pru-
riginosi capitii dixisses: Apostoli Christi non bene fecisti, reli-
quentes omnia: an nescitis potuisse vos per rectum diuitiarum vsum,
facere vobis amicos pauperes, qui vos reciperent in vitam æternam?

Sed ô viri Euāgelici, quorū sum vobis aſſernare diuitias confert : eo ne
vt faciatis vobis amicos, qui vos in æterna recipiant tabernacula : At
qui non aduertitis, quod subito atque id dixeritis blasphemie efficiem-
ni : Quid : adeone os in Christum attollitus, vt non sitis eo uno medi-
at re contenti, (cuius tamen contrarium hactenus plenis buccis aſſeru-
iſtis) ſed plures queratis, qui vos in æterna recipiant tabernacula :
Adeone diffidit̄ certitudini plusquam certissimæ veſtræ fidei, vt
illa non poſſit vos certos de vita æterna facere, niſi etiam faciatis vo-
bis amicos pauperes, qui vos recipiant in æterna tabernacula : Quor-
sum obſecro plures amici : nonne vobis ſufficit unuſ amicus Christus :
Quorū ſum iam plures procuratis amicos : an non fides veſtra facit vos
certissimos, & firmissimos de æternis tabernaculis : Itane eſt debi-
litas aut dubia illa fides veſtra certissima, vt non poſſit vos introducere
in æterna tabernacula, niſi pauperum auxilium requiratis :

Quam (ais) tu paupertatem, & vitæ humilitatem commen-
dare potes, qui homo ignotus & pauper, & forſan mendicus:
ſubito factus es diues, Si ego Volane ſum homo ignotus & pau-
per, non erat tuum hoc mihi obijcere, cum tu ipſe dum nobilitatem tu-
am Lwowkouien, ex parentibus ceruifi & coctoribus acceptam descri-
biſ, neminem, afferas, modo eſſe adeo clarum, qui aliquando
obſcurus & ignotus non fuerit, & contra, nullum modo eſſe
adeo obſcurum, qui aliquando non fuerit in maioribus suis
clarus. Hoc ſi verum eſt Volane, aequè probabit maiores meos no-
biles fuiffe, atque tu tuos tales fuiffe probas. Tu enim licet cerui-
ſe coctoris filius fueris: inde tamen probas tuos maiores opibus &
dignitate aliquando floruisse: & cur non ego etiam eodem tuo argu-
mento, vt aīs, pauper & ignotus homo, & forſan mendicus, maiores
meos aliquando nobiles fuiffe; et in Repub. aliqua dignitate clariſſe
queam probare : Sed mittamus hominū stuporem.

Fuit tempus Volane, quando tu quoq; ignotus eras, nempe dum Lwow-
kowi cauponem forte iuuenis in domo parentum tuorum egisti: et mul-
to ſane melius feciſſes, ſi in tuo illo officio, perpetuo mundo incognitus

latuisses : quam per tot hæreses, blasphemias, conuictia, mendacia, maledicta in tuis impuris & impijs scriptis diuulgata, nomen tuum per ora hominum sparisses. Quod ad mendicitatem, quam mihi obicis, attinet : noueris Volane, mendicum me nunquam hæc tenus fuisse : sed absque vla mendicitate beneficio ac liberalitate parentum meorum, honestissime semper iam inde à pueritia, in bonis litterarum studijs educatum esse. Quod vero Illustrissimus Cardinalis Episcopus Vilnen, Patronus & Mecoenas colendissimus, me in Collegium Canonicorum cooptauit (que res tibi homini inopinato, ansam præbuit ut dices, me subito ex mendico forte factum esse diuitem) id ille fecit, non ob vla mea merita, neque ut meæ indigentie subueniret : sed (quod ipsius Celsitud. est in Christi Ecclesiam laudatissimum studium) tum ut honestissimis disciplinis, quas honor alere consuevit, debitum haberet honorem, ad earumque amorem iuuentutis animos inflamaret : tum ut patriam quoque nostram, ea dignitate cohonestaret. Ceterum, si tu iuuentutis tuae conditionem, in memoriam tibi reuocaris: inuenies forte, te olim, tanquam unum extremæ indigentiae hominem ostiatim mendicasse panem, quo vitam sustentares : dum interim parentes ægrè seipso ex ceruisciæ coctione potuissent sustentare. Vnde te, relicto in extremis Poloniae finibus natali solo, in quo paulo liberalius, si patrimonium tuum spes, viuere nequaquam potuisti : in Lithuania fortunam, prædia, diuitias, uxores deniq; querere oportebat. Quod cum ita sit, iudicandum cuius relinquo, utri potius Lurgeuicio ne, an Volano competit ex mendico subito factum diuitem. Quoniam autem ego tua sententia mendicus sum, unum à te libenter emendicare, si spes aliqua foret id à te obtinendi. Quid vero istud est? Dicam: ne alijs leges quas ipse non seruas præfigas. Tu enim in tua Apologia illa statuta cudas: Oportet Theologos veridicos esse disputationes, non maledicos conuictiatores. Quam legem, quam tu sancte seruaueris, in priore responsione mea ostendi. Certe si in toto uniuerso, quis insignis conuictiatur est; Volanus est. Altera lex tua est: Careat vitio oportet, qui in alterum dicere para.

re paratus est. At cur tu homo conuitijs, blasphemijis, mendacijs & alijs id genus vitijs notatis simus, tam es paratus in alios dicere conficta & mendacia crimina? & cum olim homo ignotus et pauper fuisse; mihi tamen paupertatem & obscuritatem obijcere non dubitas? Tertia tua regula est: Non est candidi hominis fraudem struere in verbis, & quo sensu quæque dicantur nō attendere. At cur tu non attendis, quid velint dicere Catholici illi, qui Franciscum vocant IESVM typicum: & qui forte aliquando dixerunt B. Virginis; iure matris impera, & alia plurima eius generis? Cur tu fraudem struis in verbis? cur ad Catholicorum non attendis mentem & sensum, quem supra clare in tuorum mendaciorum refutatione ostendi? Sed quid peto, ut serues leges tuas, qui leges ipsius Dei seruare non vis, quippe qui seruatim impossibiles esse et arbitrariis & doces. Ita pro libertate tui Euangelij tibi licet quod libet; alijs licet leges præscribere, quas tu ipse ne digito quidem velis tangere.

Grauiter & indignè fers, quod ego obscurus (ut aīs) homuncio tantam dignitatem S. Elizabethæ Reginæ Angliae alatrem. Sed si tu Volane, homo obscurus, & Coctoris ceruisci & filius, haeresibus et mendacijs infamis, audes tantam dignitatem summi Pontificis Christi Domini in terris Vicarij, & Catholicorum Regum ac Principum Christianorum allatrare: & summum Pontificem, non solum Antichristum vocare, sed innumeris conuitijs onerare, & omnes Christianos principes, qui Summo Pontifici parent, seruos Antichristi, ac idololatras facere, & in vniuersum omnes Catholicos stupidas pecudes, in chartis tuis contra Vegam, appellare: Nescio cur mihi non licuit eam verbo tangere, quam Pius V. Pontifex Maximus, Christi in terris Vicarius; Flagitorum seruam, in Bulla depositionis illius, vocare non dubitauit. Si tui Calvinistæ Genevæ potuerunt conspirare in necem Francisci Galliarum Regis, & totius Catholicæ nobilitatis Gallicæ: cur mihi verbo hanc Papissam vestram Anglicanam non licet laceffere. Dicis pro illius defensione, eam cum summa admiratione mundi, regnum feliciter administrare. Cre-

do Volane. Nam habere prolem salua virginitate, sane est admiratione dignum: & vestrum Euangelium valde facit admirabile: nisi mentiantur eius Consiliarij, qui in Publico regni statuto hoc quoq; non tacuerunt, ut toti vniuerso virginitas eius melius innotesceret: quod in lib. ad Persecutores Anglos cap. 8. pag. 235. si voles, legere poteris. Decernitur (inquit author illius libri) ne quis verbo, aut scripto affirmet, alium quemcunque esse legitimū hæredem & successorem regni, præter naturalē ipsius Reginæ sobolem. Cum magna sane admiratione regnum administrat. Nam tale monstrum, vel si vis miraculum, non est ab orbe condito visum, nempe mulierem esse Papissam, & caput Ecclesiæ Anglicanæ. Sane anno 1557. cum Calvinistæ Angli Geneuae excularent, scripserunt & impresserunt Geneuae librum, de Regimine mulierum: probantes, omni genere argumentorum, ut ipsis videbatur, esse contra omne ius: naturale, diuinum, et humanum, mulierem regnare. Causa autem erat: quia duæ Mariæ tunc regnabant, una in Anglia, altera in Scotia, quæ huius noui Euangelij præcones meritis afficiebant supplicijs. Sed ecce tibi anno sequenti 1558. moritur Regina Angliae Maria, & subito Elizabetha mulier, quæ anno precedenti nullo iure poterat regnare, iam hoc anno 1558. non solum potuit, sed etiam debuit & voluit regnare: idque non in causis temporalibus tantum, ut aliæ duæ Mariæ: sed etiam in causis omnibus Ecclesiasticis: ita ut sit plane caput, seu Papissa Ecclesiæ Anglicane. Quod, ut patet in lib. de persecutione Anglicana, est ita legibus Anglicanis firmatum, ut nihil possit esse firmius statutum: & tam inauditis tormentis ac supplicijs corroboratum, & executioni mandatum, ut nec Turcarum Tyrannus suis hostiis grauiora inferat, aut minetur: O quam varium, mutabile & inconstans est hoc tuum Euangelium, quod quæ uno anno affirmat, altero sequenti negat: quod uno anno vere est Verbum Dei, sequenti anno est verbum Diaboli: quod uno anno scripturis conuenit, altero anno scripturis aduersatur. Et sane si modo Calvinus viueret, ipse quoque miraretur, id quod nunc tu dicas dignum admiratione. Nam

Parlamenti
Elizab. a. 13.
cap. 1.

grauiter

grauiter ille & acerbe in Henricum Angliae Regem innectus est: quod munus Capitis Ecclesiae, & nomen, sibi usurparit: qui tamen cum vir esset, meliori iure illud usurpare potuit, quam mulier; quam Paulus in Ecclesia loquii prohibet. Sic enim Calvinus in cap. I. Osee: Talis, inquit, fuit reformatio sub Iehu, qualis sub Henrico Rege Angliae. Si reputemus quale fuerit factum Henrici, certe erat heroica virtus, eripere à tyrannide durissima illuc regnum, sed interea quantum ad ipsum spectat, certe fuit deterior omnibus alijs mancipijs Rom. Ecclesiæ: fuit homo belluinus: talis fuit Iehu. Et in 7. cap. Amos: Qui initio tantoper extulerunt Henricum Regem Angliae, fuerunt inconsiderati homines: dederunt illi summam potestatem rerum omnium, & hoc me semper grauiter vulnerauit. Erant enim homines blasphemici, cum vocarent ipsum summum caput Ecclesiæ, sub Christo. Hec ille: Sed & Gilbius feruens Caluinista in admonitione sua ad Angliam & Scotiam, Pag. 70 ita scribit: Monstrosus ille aper Henricus octauus (sic enim modestus homo de Rege suo loquitur) necessario Ecclesiæ caput appellari voluit, sub pena perduellionis, atque sic ē loco suo Christum perturbauit, cui soli illud competit. In hoc ergo articulo (ō Angli) nihil eratis meliores Rom, Antichristo, qui eo nomine seipsum Deum facit, quemadmodum etiam fecit vester Rex Henricus, quem eo modo & vos Deum fecistis, nihil credentes, nisi quod ille approbabat. Si isti Volane interfuerint vestrae Synodo nuper Vilnae habitæ, quibus verbis contra vos tonassent? Præsertim cum vester Beza in Confess. fidei Christianæ cap. 5. Sect. 15. ita scribat. Itaque dispiciendum sentio, non quatenus piorum principum à Synodis præsentia excludatur, sed quatenus suis limitibus circumscribatur: cum Synodo interfuerint, non ut regnent, sed ut seruant: non ut leges condant, sed ut ex verbo Dei, per os ministrorum ipsius explicatas, & sibi & alijs obseruandas proponant. Ecce Volane ex Beza tui

Zæ tui doctrina Magnifici Domini Palatini & alij Magnates, qui
 Synodo vestræ nuper Vilnæ præsidebant, rebabant illis sordidis,
 briosis, & adulteris ministris seruire & non præesse.
 Mirantur quoq; hoc Reginæ tuæ regimèn, etia, ipsi Puritani in An-
 glia, & ita mirantur vi...n p...gina illud ferre, Vnde sedecim mi-
 nistri inde G...eum h...fe receperunt, tanquam ad Ecclesiam magis-
 t...m: vbi non iam mulier, sed tuus sanctus Beza regnat,
 ut refert Stapletonius lib. 4. de Ecclesia cap 14. Cum tamen ex al-
 tera part claret Whigiftus ille tuus, in opere suo contra Puritanis.
 Ecclesiam Anglicanam esse reformatissimam in tota Europa; nec esse
 opus pro reformatione aliqua Geneuam currere; sed posse ac debet
 Geneuam potius discere reformationem ab Anglia. Hinc est quod isti
 boni Puritani scribāt contra Caluinopapistas & ita acerbè se mutuc
 conuicti lacerēt ac scindant, ut contra veros Papistas nō possint
 acerbius scribere. Inuenerunt isti feruentes Puritani, in regimine, pra-
 xi, ac doctrina Ecclesiæ illius Anglicanæ reformatæ, circiter centum
 quinquaginta articulos: quorum reformationem petunt & viua voce,
 & editis librī: quam nisi obtineant, grauissima quæque ac periculo-
 rum plena minari non veretur: Pro huismodi seditionis scriptis,
 duo ex illis sunt su...jeni à Regina & Papissa nonita pridem. Et
 ijdem Puritani adeo abhorrent ab hoc monstroso ac muliero...v...gimine
 & p...issæ Anglicanæ, ut iuramentum quod de primatu Reginæ in cau-
 sis fidei ab omnibus exigitur, omnino recusent; & Geneuam profu-
 gere maluerunt, quam illud prestare, vel in illa vestra tam reformatæ
 Ecclesia diutius viuere. Istud tamè ipsum iuramentum omni crudeli-
 date, plusquam Turcica proponitur Catholicis: & si recusant, semi-
 uiu in quatuor partes crudelissime dissecantur. Atque hec est illa
 præclara Iustitia Britanica, quam mendacissimus quidam Anonymus
 edito libello suo, hoc titulo nuper in lucem edidit. Porro si tam præ-
 clarum vobis Caluinistis viderur Régimen Synagogæ Anglicanæ; cur
 non etiam Synagogæ vestræ Vilnen, seu potius totius Lithuaniae, regi-
 men componitis, ac mutatis ad formam Regini illius? Sit igitur
 quando